

نکته‌سنج|

**چرا جایجایی ریلی بار کاهش داشته‌است؟**



فرهاد خامدی

در جهان پیشرفته امروز، یکی از شاخص‌های توسعه گسترش و افزایش جایجایی بار بصورت ریلی است. از مزیت‌های این بخش از حمل و نقل میتوان از کاهش آلودگی محیط زیست،کاهش مصرف سوخت،قیمت مناسب و...نام برد. اما متأسفانه در کشور ما این بخش توسعه‌ای مغفول مانده و سرمایه گذاری کامل و جامعی روی آن صورت نگرفته است و حتی برنامه‌های از پیش تعیین شده در اسناد بالادستی و چشم انداز نیز محقق نشده است.

۱-طبق برنامه ششم می بایست ۲۵هزار کیلومتر ریل گذاری صورت بگیرد که تا امروز حدود ۱۰هزار کیلومتر پیشرفت وجود داشته است، به عبارت دیگر در سال ۱۴۰۰ فقط ۱۲۰ کیلومتر خط جدید احداث شده است!

۲-طی دو سال گذشته حمل بار حدود ۱۲ درصد در کشور کاهش داشته است؛ بر خلاف هدفگذاری ۲۰درصدی برنامه ششم برای حمل مسافر و ۳۰ درصدی برای حمل بار، سهم حمل و نقل ریلی از جایجایی مسافر در کشور به ۱۷درصد و از حمل بار نیز به ۸ درصد رسیده است،روندی که برای حمل بار کاهشی بوده است.

حсал با این اوضاع اسفناک فعلی، باید بینیم دولت برای جبران این عقب ماندگی‌های فاحش در برنامه هفتم، چه خوابی برای توسعه راه آهن و به تبع آن حمل ریلی بار دیده است؟

## ذره‌بین

**پلمب واحدهای صنفی به دلیل بی‌حجابی، قانونی است**

یک وکیل دادگستری درباره مفاد قانونی پلمب مراکز تجاری به دلیل بی‌حجابی توضیحاتی داد. اسماعیل حسینی ایچی وکیل دادگستری در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به پلمب مراکز تجاری به دلیل تردد افراد بی‌حجاب گفت: هرچند قانون‌گذار هنوز جرمی را تعریف نکرده تا بر مبنای آن واحدهای صنفی به دلیل بدحجابی مجازات و پلمب شوند، اما در ماده ۶۲۸ قانون مجازات اسلامی عدم رعایت حجاب شرعی جرم اعلام شده است. وی ادامه داد: بر مبنای این ماده قانونی زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انظار عمومی ظاهر شوند مجرم هستند و به حبس از ۱۰ روز تا ۲ ماه یا جزای نقدی محکوم خواهند شد. این مجازات از نوع مجازات درجه ۸ است، یعنی خود فرد، مستقیم به دادگاه مراجعه می‌کند.

حسینی ایچی تصریح کرد: هر چند طبق این قانون، هیچ شخص دیگری جز همان فرد خاطی نباید مجازات شود؛ اما مجازات معاونت در جرم نیز می‌تواند مد نظر قرار گیرد. طبق بند دال ماده ۱۷ و بند ه ماده ۲۸ قانون نظام صنفی، یکی از مواردی که قانوناً و طبق این نامه منجر به پلمب شدن واحدهای صنفی و تعطیلی آنها می‌شود، معاونت در جرم و عدم رعایت قوانین و آئین نامه‌ها است. این وکیل دادگستری اظهار کرد: در صورتی که واحد صنفی به دستورالعمل‌ها، قوانین و مقررات اتحادیه مربوطه عمل نکند، کاملاً متخلف است و با توجه به معاونت در جرم عدم رعایت حجاب و عدم رعایت دستورالعمل و نظام نامه مخصوص، پلمب اماکن تجاری بر مجرای قانون بوده و فاقد اشکال و ایراد قانونی است. در روزهای اخیر برخی رسانه‌ها در واکنش به پلمب اماکن و مراکز تجاری از سوی پلیس به دلیل کشف حجاب، تلاش داشتند تا این اقدام را غیرقانونی جلوه دهند.

**دستور ویژه برای رفع مشکل دانش آموز «فلاورجانی»**

به دنبال انتشار ویدئویی از دانش آموز نابینای فلاورجانی مبنی بر اینکه این دانش آموز به علت نداشتن منشی از آزمون نمونه دولتی منع شده است، وزیر آموزش و پرورش با صدور دستور ویژه خواستار حل مشکل این دانش آموز شد. همچنین رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی اعلام کرد که این دانش آموز می‌تواند مجدداً آزمون دهد و در صورت کسب نمره قبولی، در مدارس نمونه دولتی ثبت نام کند.

اخیراً ویدئویی از گریه‌های یک دانش آموز نابینای فلاورجانی در فضای مجازی منتشر شده که در آن ویدئو گفته می‌شد این دانش آموز به علت نداشتن منشی از شرکت در آزمون نمونه دولتی منع شده است. حمید طریفی حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: این دانش آموز در زمان ثبت نام برای آزمون نمونه دولتی ضمن اعلام معلولیت خود باید درخواست منشی می‌داد اما درخواست منشی از طرف دانش آموز داده نشده بود. وی ادامه داد: روز برگزاری امتحان هم مسئولین حوزه می‌توانستند این کار را انجام دهند. می‌توانستند به درخواست خود دانش آموز تصمیم بگیرند و یک نفر را به عنوان منشی او در نظر بگیرند. اما احتمالاً به دلیل عدم اطلاع همکاران آن حوزه، این اتفاق نیفتاده است.

• **صاحب امتیاز:** علی یوسف‌پور

• **مدیر مسئول:** محمد میرعلی

• **سردبیر و دبیر گروه سیاسی:** محمد صفری

• **دبیر اجتماعی:** سمیه ملکی

• **دبیر اقتصادی:** مهدی یوسفی

• **دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی:** قاسم غفوری

• **دبیر فرهنگی:** سید مهدی لنگرانی

• **سرویس شهرستان‌ها:** پرویز قدری

• **سازمان آگهی‌ها:** ۶۶۸۸۰۰۸۸۰

• **چاپ:** کارگر ۶۶۸۱۳۱۳۱۶

• **نشانی:** بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان‌آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶

• **تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰۸۸۰

• **تلفار:** ۰۰۷۵۷۵۷۵۸۰۰

• **کدپستی:** ۱۴۳۸۳۳۸۷۱

• **شاپا:** ۳۹۴۷ - ۲۰۰۸

گزارش

حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای:

# اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی از علل افزایش نقدینگی است



فساد، گفت: باید سازوکارها و فرآیندهای مبارزه و مقابله با جرائم حوزه بانکی بگونه‌ای باشد که در عین احقاق حق ذی‌حقان و خشکاندن ریشه فساد، خدشهای به اعتماد مردم به نظام بانکی وارد نشود؛ در سال‌های مختلف بارها گفته می‌شد که این مقدار اخلاص در فلان بانک صورت گرفت؛ این قبیل مسائل و خبرها از اعتبار نظام بانکی می‌کاهد و به اعتماد مردم ضربه می‌زند؛ باید چگونه تدبیر کنیم که این قبیل مسائل کمتر رخ دهد و چنانچه فسادی به وقوع پیوست، به گونه‌ای برخورد شود که آسیب‌های جانبی، حادث نشود؟

وی در ادامه، به مسئولان بانک مرکزی پیشنهاد کرد تا تمامی قوانین و ضوابط لازم‌الاجرای حوزه بانکی را به صورت موجز تدوین کنند و آن را برای مطالعه و افزایش آگاهی‌های حقوقی در اختیار همگان قرار دهند.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به مقوله مهم نظرات بانک مرکزی بر بانک‌ها گفت: مقوله نظرات بانک مرکزی بر زیرمجموعه خود و همچنین سایر بانک‌ها، از جمله مقرات بسیار مهم در راستای کاهش تخلفات و جرایم حوزه بانکی است؛ متولیان و نخبگان امر باید در همین راستا بررسی و تفحص به عمل آورند که چگونه سازوکارهای نظارتی بانک مرکزی تقویت گردد؛ برای نمونه، اگر احیاناً تخلفی در سیستم بانکی به وقوع پیوست، چگونه برخورد صورت

باید این گزاره را که «امانت‌دار خوبی برای سرمایه‌ها و دارایی‌های مردم هستند» تقویت کردند و از اطلاعات مرتبط با حریم خصوصی مردم و سپرده‌گذاران به نحو احسن ، حفاظت و حراست کنند و اهتمام داشته باشند که قراردادهای منعقد به با مردم و سرمایه‌گذاران در نهایت استحکام و وثاقت باشد.

رئیس دستگاه قضا در راستای مقوله افزایش اعتماد مردم، به موضوعی مرتبط با قوه قضائیه در دهه ۷۰ اشاره کرد و گفت: در مقطعی در دهه ۷۰ که قوه قضائیه دارای «حساب ارزی امانی» بود ما اصرار کردیم تا آن دسته از ارزهای متعلق به متهمان که توقیف می‌شود، تا زمان تعیین تکلیف پرونده‌ی متهم، در حسایی واریز نشود تا درصورت تریئه او، ارز توقیف شده، عودت داده شود؛ اما بعد از مدتی اعلام شد که مابه‌ازای ریالی این ارز، آن هم به مقداری که بانک مرکزی اعلام می‌کند، به فرد عودت داده شود؛ همین امر سبب شد که مردم از آن زمان تا کنون دیگر ارزی ارائه و ایفا نمی‌کنند. وی تصریح کرد: یکی از مسائلی که می‌تواند سبب کاهش اعتماد مردم به نظام بانکی شود، مقررات و مقررات را اصلاح کنیم یا در دستورالعمل‌ها و رویه‌ها و نحوه اجرا بازنگری داشته باشیم. رئیس قوه قضائیه در ادامه با تبیین و تشریح سازوکارهای افزایش اعتماد عمومی به نظام بانکی، اظهار داشت: بانک‌ها

**ستایشی در پاسخ به سیاست روز:**

## اعلام جرم علیه ۱۲ شرکت که متقلبانه اعلام ورشکستگی کردند

**هدی دهقان** ■ سخنگوی دستگاه قضا گفت: شرکت‌هایی

که به صورت متقلبانه اعلام ورشکستگی کرده‌اند از سوی دستگاه قضا علیه آنان اعلام جرم شده است.

مسعود ستایشی، دبیروز در نشست خبری در پاسخ به پرسش سیاست روز مبنی بر اینکه اخیراً قائم مقام رئیس کل دادگستری استان تهران از اعلام جرم برای ۱۲ شرکتی که متقلبانه اعلام ورشکستگی داشتند، خبر داده است. هم اکنون پرونده ۱۲ شرکت در چه وضعیتی است؟ گفت: برخی از شرکت‌ها در جهت فرار دیون، همچنین خسارت تاخیر تادیه طلبکاران و پرداخت دیون و مطالبات بانک‌ها و خسارت تغییر و تادیه متعلقه، یک یا دو فقره چک با قید مبالغی در آن با تبانی، به شخصی، دارندة چک یا هم‌راهی و همکار مدیران شرکت دادخواست اعلام ورشکستگی به لحاظ ناتوانایی در پرداخت مطالبات تقدیم اگاه صالحه می‌کنند.

ستایشی گفت: عموماً محلل اقامت این شرکت‌ها، استان‌های دیگری غیر از اقامتگاه شرکت و محل فعالیت شرکت بوده است، به عنوان مثال محل شرکت خوزستان بوده در استان تهران طرح دعوا شده است. اکثر این دعاوی در شعب صورت گرفته است.

پس از صدور حکم ورشکستگی توسط شعبه، خوانده دعوا که شرکت است به حکم صادره اعتراض نکرده است و بعد از اینکه به تصمیم اعتراضی نشده، رای قطعی شده است.

سخنگوی دستگاه قضا تصریح کرد: در دادخواست‌هایی که سایر طلبکاران تقدیم کردند از جمله بانک‌ها، طرف دعوا قرار نگرفتند و اساساً از طرح دعوا و صدور حکم ورشکستگی هم مطلع نبودند. در برخی از این موارد،

تاریخ توقف ورشکستگی ۱۰ سال قبل از صدور حکم اعلام شده است. پس از اینکه دادگستری کل استان تهران نسبت به این موضوع اطلاع یافته، از طریق اداره تصفیه و امور ورشکستگی، بلافاصله که دیدند این فرآیند دارد حقوق قانونی شان از بین می‌رود با تمسک ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری، پس از احراز اینکه موضوع خلاف شرع بین است، در قامت ستاد پیگیری استان و رییس کل دادگستری استان تهران این‌را تأیید کردند جهت اعمال قانون و رسیدگی به معاونت قضایی قوه قضائیه ارسال کردند.

رسیدگی قرار دارد، افزود: سه فقره از پرونده‌ها پس از رسیدگی و موافقت رییس قوه قضائیه به دیوان عالی کشور ارجاع و دیوان عالی کشور حکم ورشکستگی را نقض و حکم به بطلان پرونده‌ها داده است. یکی دیگر از شرکت‌ها که حکم آن هم صادر شده است، یکی از بانک‌ها به عنوان طلبکار علیه سه تن از مدیران شرکت یا حفظ نام، اعلام جرم کرده و هر ۳ مدیر شرکت به اتهام ورشکستگی به تقلب و تحصیل مال از طریق نامشروع به ۲ سال حبس محکوم شدند و حکم صادره قطعیت یافته و در مرحله اجراء است.

وی گفت: راجع به ورشکستگی سایر شرکت‌ها موضوع در دستور کار قرار دارد و نسبت به اعلام جرم هم اقدام می‌شود. تعدادی که هستند یا در دستور تحت نظر در استان هستند و یا دیوان عالی نقض کرده است و یا در حوزه معاونت نظارت قوه قضائیه در حال رسیدگی تا تعیین تکلیف است. کسی نباید به چنین مسائلی متمسک شود.

**مدیرکل نظارت بر خدمات بیمه سلامت ایران تاکید کرد:**

## الزام پزشکان و مراکز پزشکی به عقد قرارداد با بیمه‌ها

اقدام مهم دیگر مکاتبه با سازمان نظام پزشکی و دانشگاه‌های علوم پزشکی در جهت اطلاع‌رسانی به کلیه مراکز غیرطرف قرارداد است. او تاکید کرد: از سوی دیگر طی مکاتبه با وزارت بهداشت، سازمان نظام پزشکی، سازمان غذا و دارو و سازمان بهزیستی، لیست مراکز ارائه دهنده خدمات سلامت در کل کشور را و از آنها درخواست کردیم که با توجه به این لیست اقدام به عقد قرارداد کنند.

**مراکزی که برای قرارداد با بیمه تمایل ندارند به مراجع تصمیم‌گیر معرفی می‌شوند**

تاج‌بخش ادامه داد: در گام دوم به تمام استان‌ها اعلام کردیم که اسامی مراکزی که بنابر نیاز بیمه‌شدگان خود تمایلی به عقد قرارداد با بیمه ندارند را به مراجع مربوطه جهت تصمیم‌گیری اعلام کنند. مکاتباتی نیز در راستای تمدید پروانه کلیه پزشکان با سازمان نظام پزشکی داشتمین چون با توجه به تمدید قبلی انجام شده، اعتبار پروانه پزشکان تا ۳۱ فروردین ماه امسال بود و برای پس از

**اوقات شرعی به افق تهران**

اذان ظهر: ۱۳:۰۹
اذان صبح فردا: ۱۴:۰۹
۳:۰۹ طلع آفتاب فردا: ۴:۵۴

| چهارشنبه ۱۴ تیر ۱۴۰۲ | شماره ۶۱۷۱ |

بگرد که نه به امور بانکی مردم لطمه وارد آید و نه به اهداف بانک؟ تعداد بانک‌های خصوصی چه میزان باشد؟ آیا مطلوب آن است که میزان اختیارات و شعب بانک‌ها افزایش یابد یا کاهش؟

اژه‌ای تصریح کرد: یکی از مولفاتی که بر اعتماد مردم نسبت به نظام بانکی می‌افزاید، اصلاح رویه‌ها و مقرره‌های بانکی دارای اشکال است؛ در این زمینه مطلوب آن است که به جای انحلال و لغو مجوزها، به سمت اصلاح رویه‌ها و مقرره‌ها برویم و چنانچه برای لغو مجوزی ضرورت وجود دارد، در این راستا هماهنگی‌های لازم را به عمل آوریم و کارمان را توأم با پیوست رسانه‌ای کنیم.

وی در ادامه با اشاره به اهمیت مقوله آسیب‌شناسی پیرامون نظام بانکی گفت: باید بررسی و تحقیق دقیق صورت گیرد که در مقاطع زمانی مختلف، چه میزان پرونده‌های قضایی مرتبط با نظام بانکی، مفتوح و در دست بررسی بود؛ باید علت ایجاد این پرونده‌های قضایی، بررسی و آسیب‌شناسی شود؛ باید مشخص شود فرجام رسیدگی‌ها در خصوص این

پرونده‌ها به کجا رسید؟ در مقطعی سروصداهایی ایجاد می‌شود و ذهن مردم مغشوش می‌شود؛ لذا آسیب‌شناسی ناظر بر پرونده‌های قضایی مرتبط با سیستم بانکی ضروری است؛ این آسیب‌شناسی می‌تواند به صورت مشترک توسط قوه قضائیه و بانک مرکزی صورت گیرد و در نتیجه آن، جلوی آسیب‌های بعدی گرفته شود و هزینه‌هایی که به اعتبار نظام بانکی وارد می‌آید کاهش پیدا کند.

رئیس دستگاه قضا با اشاره به اهمیت بهره‌گیری از فناوری‌های نوین گفت: خروجی بهره‌گیری از فناوری‌های نوین باید خدمت‌رسانی ارزان و توأم با کرامت برای مردم باشد و امور آنها را تسهیل و تسریع کند؛ همچنین این فناوری‌های نوین می‌تواند در اصلاح رویه‌ها و جلوگیری از وقوع مفاسد، اثرگذار باشد.

رئیس قوه قضائیه ضمن اشاره به مقوله افزایش نقدینگی، یکی از مأموریت‌های بانک مرکزی را حفظ ارزش پول ملی دانست و گفت: اتفاق نظر وجود دارد که یکی از علل افزایش نقدینگی، اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی است؛ در اینجا این سوال مهم وجود دارد که چرا بانک مرکزی اجازه اضافه برداشت را به بانک‌ها می‌دهد؟ بانک مرکزی می‌تواند از این مسئله جلوگیری کند؛ چنانچه در این راستا نیز به اصلاح قانون است ، باید اقدامات مقتضی صورت گیرد.

**با همکاری بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان امام؛**

## اطلس ملی جامع پویای جمعیت برای راهبری به‌هنگام طرح‌های جمعیتی تهیه می‌شود

خانواده در آیین رونمایی از نسخه جدید اطلس جمعیت کشور، اطلس ملی جامع پویای جمعیت باید هر چه زودتر آماده و در اختیار سازمان‌های متولی جوانی جمعیت در کشور قرار گیرد. وی عنوان کرد: تهیه‌های تشکیلی خواهد شد که مأموریت تهیه، ارزیابی، پردازش اطلاعات و تبدیل شاخص‌ها به محتوای گرافیکی را برای استفاده در اطلس ملی جامع پویای جمعیت پیگیری خواهند کرد.

مدیرعامل بنیاد ۱۵ خرداد با تاکید بر اهمیت جوانی جمعیت یادآور شد: جمعیت یک ثروت ملی است و یکی از پایه‌های اصلی رشد اقتصادی و اجتماعی هر کشوری محسوب می‌شود. مدیرعامل بنیاد ۱۵ خرداد بیان داشت که تلاش مؤثر مدیرعامل و ستاد شورای معاونین سازمان نقشه‌برداری کشور در تعریف کاروژه‌های جمعیتی در آن سازمان تاقید کرد: اطلس ملی جامع پویای جمعیت علاوه بر خط بودن، آمارهای جنسیتی را نیز به عنوان مکمل‌های آمارهای کشور با خود دارد.

علی جاویدانه، رییس سازمان نقشه‌برداری نیز در این دیدار با تاکید برسرعت بخشی به عقلیاتی شدن نتایج کارگروه مشترک هم‌افزایی با بنیاد ۱۵ خرداد در تدوین اطلس ملی جامع پویای جمعیت افزود: در سال‌های اخیر نرخ باروری در کشور سیر نزولی داشته و به پیش‌بینی مرکز آمار، متوسط نرخ رشد جمعیت ایران در دهه آینده به یک درصد خواهد رسید که رقمی نگران‌کننده است. جاویدانه تاکید کرد: این اطلس می‌تواند بهترین ابزار برای سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی در حوزه جمعیت باشد.

آن تمدید اعتباری انجام نشده بود؛ هرچند برای جلوگیری از بروز اختلال در کار بیمه‌شدگان دسترسی پزشکان با قطع نکرديم؛ البته این مکاتبه هنوز پاسخ داده ناست.

**طراحی سامانه عقد و تمدید قرارداد الکترونیک با پزشکان**

وی افزود: در راستای اجرای این قانون، سامانه عقد و تمدید قرارداد الکترونیک نیز طراحی شده است که از بهمن‌ماه سال قبل در استان‌های پایلوت و از ۱۱ اردیبهشت ماه سال جاری در سراسر کشور آغاز به کار کرد. هدف از طراحی سامانه تسهیل فرآیند عقد و تمدید قرارداد الکترونیک، حذف فرآیندهای کاغذی، جلوگیری از تردد فیزیکی افراد به ادارات کل و... است. از زمان ثبت درخواست پزشک یا موسسه در سامانه، ظرف ۲۴ ساعت کاری درخواست در این سامانه تأیید می‌شود.مدیر کل نظارت بر خدمات بیمه سلامت سازمان بیمه سلامت ایران، تاکید کرد: کلیه مراکز ارائه دهنده خدمات سلامت فارغ از نوع مالکیت (خصوصی، عمومی غیردولتی، خیریه، دولتی) موظف به عقد قرارداد با بیمه‌های پایه هستند. نظارت بر مراکزی که از عقد قرارداد خودداری می‌کنند با وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی است. وی افزود: تاکنون حدود ۲۰ هزار مطب شخصی، حدود ۱۳ هزار داروخانه، ۹۵۳ بیمارستان و ۵۵ مرکز درمان ناباروری در کل کشور اقدام به عقد قرارداد با سازمان بیمه سلامت کرده‌اند و آمار عقد قرارداد از سال گذشته رشد چشمگیری داشته است.